

ỦY BAN NHÂN DÂN  
HUYỆN LÝ SƠN  
Số: 496 /BC-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc  
Lý Sơn, ngày 29 tháng 11 năm 2022

## BÁO CÁO

### Kết quả công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật trên địa bàn huyện năm 2022; nhiệm vụ và giải pháp năm 2023

Thực hiện Nghị quyết số 35/NQ-HĐND, ngày 24/12/2021 của Hội đồng Nhân dân huyện về kế hoạch tổ chức các kỳ họp thường lệ năm 2022 của Hội đồng nhân dân huyện khóa VII, nhiệm kỳ 2021-2026, UBND huyện tổng hợp, báo cáo về công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật trên địa bàn huyện 2022; nhiệm vụ, giải pháp năm 2023 như sau:

#### I. Tình hình tội phạm và vi phạm pháp luật

Dưới sự chỉ đạo sâu sát, kịp thời của các cấp ủy Đảng, chính quyền; sự chủ động tham mưu tích cực của lực lượng Công an; sự phối hợp đồng bộ của các cơ quan, ban ngành, Mặt trận, đoàn thể trong huyện và sự ủng hộ, đồng thuận của Nhân dân trong công tác đấu tranh, phòng chống tội phạm và vi phạm pháp luật, nhờ đó tình hình trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn huyện được duy trì ổn định.

Từ đầu năm đến nay, *tội phạm và vi phạm pháp luật về trật tự xã hội* xảy ra 09 vụ<sup>1</sup> (*giảm 13 vụ = 59,09% so với cùng kỳ năm 2021*); *tội phạm và vi phạm pháp luật về trật tự quản lý kinh tế* phát hiện 03 vụ, 03 cơ sở vi phạm<sup>2</sup> (*tăng 01 vụ = 33,33% so với cùng kỳ năm 2021*); *tội phạm và vi phạm pháp luật về môi trường, an toàn vệ sinh thực phẩm* xảy ra 06 vụ, 06 cơ sở vi phạm việc sử dụng người lao động tiếp xúc trực tiếp với thực phẩm nhưng không đội mũ và đeo khẩu trang theo quy định (*tăng 04 vụ = 200% so với cùng kỳ năm 2021*); *tội phạm và vi phạm pháp luật về ma túy* phát hiện 05 vụ, 06 đối tượng sử dụng trái phép chất ma túy (*tăng 02 vụ = 40% so với cùng kỳ năm 2021*).

*Tình hình tai nạn giao thông, cháy, nổ:* Trật tự an toàn giao thông luôn được đảm bảo, không xảy ra tai nạn giao thông (*không tăng, không giảm so với cùng kỳ năm 2021*). Tình hình cháy, nổ xảy ra 01 vụ cháy, không gây thiệt hại về người, ước tính thiệt hại về tài sản khoảng 400.000.000 đồng (*tăng 01 vụ so với cùng kỳ năm 2021*).

#### II. Kết quả công tác đấu tranh, phòng chống tội phạm và vi phạm pháp luật

##### 1. Công tác phòng ngừa

Quán triệt, cụ thể hóa các nghị quyết, chỉ thị của Đảng về công tác bảo vệ an

<sup>1</sup> 02 vụ trộm cắp tài sản; 06 vụ, 20 đối tượng đánh bạc; 01 vụ hủy hoại tài sản.

<sup>2</sup> 01 cơ sở vi phạm về sử dụng hàng hóa không rõ nguồn gốc; 01 cơ sở buôn bán hàng cấm; 01 cơ sở buôn bán hàng hóa quá hạn sử dụng.

ninh quốc gia, trọng tâm là Nghị quyết Đại hội lần thứ XIII của Đảng. UBND huyện đã chỉ đạo Công an huyện chủ trì tham mưu ban hành nhiều kế hoạch công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và vi phạm pháp luật trên địa bàn; tập trung triển khai quyết liệt, đồng bộ các biện pháp, trong đó chú trọng công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật đến các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn; chỉ đạo các lực lượng phối hợp với các cơ quan, ban, ngành, hội, đoàn thể tăng cường công tác quản lý, giáo dục, gọi hỏi, răn đe và cảm hóa số đối tượng là người phạm tội, vi phạm pháp luật tại gia đình và cộng đồng. Quản lý tốt đối tượng là người bị bệnh tâm thần trên địa bàn, không để các đối tượng thực hiện các hành vi vi phạm pháp luật; trực tiếp gọi hỏi răn đe các đối tượng sưu tra hình sự, ma túy; quản lý chặt chẽ số đối tượng chấp hành án phạt tù về địa phương; đồng thời tổ chức thành lập các tổ công tác đặc biệt tổ chức tuần tra, kịp thời phát hiện, xử lý nhanh, hiệu quả những vụ việc xảy ra liên quan đến ANTT. Đặc biệt là mở nhiều đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm và tệ nạn xã hội, qua đó ngăn ngừa, đấu tranh có hiệu quả với các loại tội phạm, góp phần đảm bảo an ninh, trật tự trên địa bàn huyện.

## **2. Công tác phát hiện, đấu tranh, xử lý**

### **2.1. Công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật**

Tiếp tục thực hiện các chương trình quốc gia phòng, chống tội phạm; thực hiện tốt công tác nghiệp vụ cơ bản; kết hợp chặt chẽ công tác phòng ngừa nghiệp vụ với phòng ngừa xã hội và công tác quản lý địa bàn, đối tượng. Công an huyện đã đồng loạt ra quân thực hiện có hiệu quả các đợt cao điểm tấn công, trấn áp các loại tội phạm, phát động nhiều đợt phong trào thi đua đặc biệt<sup>3</sup>; bảo đảm ANTT trên địa bàn, nhất là đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm, bảo đảm an ninh, trật tự, bảo vệ tuyệt đối an toàn các sự kiện lớn của đất nước và Tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022.

Năm 2022, Công an huyện đã phát hiện, điều tra, khám phá 20/23 vụ phạm tội và vi phạm pháp luật (06 vụ kỳ trước chuyển sang) trên địa bàn (đạt tỷ lệ 86,96%). Trong đó, *lĩnh vực trật tự, xã hội* 8/9 vụ (đạt 88,89%); *lĩnh vực kinh tế* điều tra, xử lý 03/03 vụ (đạt 100%); *lĩnh vực môi trường, an toàn vệ sinh thực phẩm* xử lý 06/06 vụ (đạt 100%); *lĩnh vực ma túy* 03/05 vụ (đạt 60%).

Tập trung điều tra làm rõ các vụ án và đề nghị truy tố bảo đảm đúng pháp luật; không để xảy ra oan sai, bỏ lọt tội phạm hay xâm phạm hoạt động tư pháp trong điều tra, xử lý tội phạm. Không để phát sinh đối tượng truy nã trong kỳ, hiện không còn đối tượng truy nã đang quản lý.

### **2.2. Công tác quản lý hành chính về TTXH, TTATGT**

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả công tác cải cách thủ tục hành chính, nhất là tập trung rà soát bổ sung thông tin, làm sạch dữ liệu trên hệ thống Cơ sở dữ liệu

<sup>3</sup> Kế hoạch phát động phong trào thi đua đặc biệt hướng tới kỷ niệm 60 năm Ngày truyền thống lực lượng Cảnh sát nhân dân (20/7/1962 – 20/7/2022); Kế hoạch phát động phong trào thi đua đặc biệt hướng tới kỷ niệm 75 năm Ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh có Sáu điều Bác Hồ dạy CAND (11/3/1948 – 11/3/2023) và 75 năm Ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra lời kêu gọi thi đua ái quốc (11/6/1948 – 11/6/2023); Kế hoạch phát động phong trào thi đua đặc biệt xây dựng hình ảnh đẹp của người chiến sĩ Công an huyện vì Nhân dân phục vụ; Kế hoạch phát động phong trào thi đua nhân kỷ niệm 30 năm Ngày thành lập huyện Lý Sơn (01/01/1993 – 01/01/2023).

quốc gia về dân cư bảo đảm dữ liệu luôn “*Đúng, đủ, sạch, sống*”; tập trung lực lượng triển khai thu nhận hồ sơ cấp CCCD kèm định danh điện tử và thu nhận hồ sơ cấp định danh điện tử; tạo điều kiện thuận lợi cho tổ chức, cá nhân khi liên hệ công việc. Công tác quản lý nhà nước về ANTT tiếp tục được tăng cường, nâng cao hiệu quả, hiệu lực quản lý, nhất là công tác quản lý cư trú, quản lý người nước ngoài đến địa phương, quản lý ngành nghề đầu tư kinh doanh có điều kiện về ANTT.

- Chủ động công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông nhất là dịp Tết Dương lịch, Tết Nguyên Đán Nhâm Dần và các lễ hội xuân năm 2022, Công an huyện Lý Sơn đã tổ chức 968 lượt tuần tra, kiểm soát giao thông đường bộ, có trên 3.300 lượt CBCS tham gia, phát hiện 392 trường hợp vi phạm; cảnh cáo, nhắc nhở 45 trường hợp; xử lý hành chính 347 trường hợp, nộp ngân sách nhà nước 349.600.000đ (*Ba trăm bốn mươi chín triệu sáu trăm nghìn đồng*).

### **III. Nhiệm vụ, giải pháp năm 2023**

#### **1. Dự báo tình hình**

Dự báo năm 2023, trên địa bàn huyện Lý Sơn tình trạng vận chuyển, mua bán, sử dụng trái phép vật liệu nổ, công cụ kích điện đánh bắt hải sản trái phép chưa được giải quyết dứt điểm và có khả năng sẽ tiếp diễn; tội phạm trộm cắp tài sản, đánh bạc và tình trạng thanh thiếu niên, học sinh sử dụng chất kích thích, gây nghiện (cỏ mỳ) chưa được phối hợp ngăn chặn triệt để... Mặt khác, công tác quản lý nhà nước về ANTT, công tác phòng ngừa và chống tội phạm còn mặt hạn chế; công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc chưa có nội dung đổi mới, hình thức chưa đa dạng, chưa thu hút được đông đảo quần chúng nhân dân tham gia... tình hình trên tác động gây ảnh hưởng không nhỏ đến tình hình an ninh chính trị, trật tự, an toàn xã hội, làm dễ phát sinh tội phạm và vi phạm pháp luật trên địa bàn.

#### **2. Nhiệm vụ, giải pháp năm 2023**

Các cấp, các ngành, toàn thể cán bộ và Nhân dân trên địa bàn huyện thực hiện tốt một số nội dung công tác sau:

*Một là*, tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy đảng, chính quyền trong công tác phòng, chống tội phạm và tệ nạn xã hội, phát huy sức mạnh của cả hệ thống chính trị, của toàn dân trong phòng ngừa, phát hiện và đấu tranh phòng, chống tội phạm và tệ nạn xã hội, nhằm đảm bảo giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn huyện. Quán triệt và thực hiện nghiêm túc các nghị quyết, chỉ thị, chương trình, mệnh lệnh của Đảng, Nhà nước về nhiệm vụ bảo đảm ANTT, phục vụ phát triển kinh tế, xã hội trên địa bàn huyện. Trọng tâm là Kết luận số 13-KL/TW, ngày 16/8/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 48-CT/TW ngày 22/10/2010 của Bộ Chính trị về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tội phạm trong tình hình mới”; Chỉ thị số 46-CT/TW ngày 22/6/2015 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác đảm bảo ANTT trong tình hình mới; Kết luận số 32-KL/TW ngày 05/7/2018 của Bộ Chính trị về tình hình ANTT nổi lên gần đây và nhiệm vụ, giải

pháp thời gian tới...

*Hai là*, tham mưu UBND huyện triển khai các biện pháp, công tác phòng, chống dịch Covid - 19 trên địa bàn. Tiếp tục thực hiện hiệu quả chỉ đạo của UBND tỉnh về chủ động triển khai linh hoạt các biện pháp, phương thức, phòng chống dịch, đảm bảo thích ứng an toàn, khoa học, hiệu quả và kiểm soát tốt dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn để từng bước bình thường hóa, phục hồi nhanh và thúc đẩy phát triển kinh tế xã hội, đảm bảo an sinh xã hội, ổn định đời sống Nhân dân.

*Ba là*, tổ chức tốt việc lồng ghép công tác phòng, chống tội phạm với các chương trình phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội của địa phương và từng bước cải thiện, nâng cao đời sống vật chất, tinh thần và ý thức chấp hành pháp luật của nhân dân để hạn chế các nguyên nhân, điều kiện phát sinh tội phạm và tệ nạn xã hội. Xác định công tác phòng, chống tội phạm và tệ nạn xã hội là nhiệm vụ trọng tâm, thường xuyên của cấp ủy đảng và mỗi cán bộ, đảng viên.

*Bốn là*, triển khai các biện pháp phòng ngừa và đấu tranh có hiệu quả các loại tội phạm hình sự, triệt phá và đẩy lùi các tệ nạn xã hội; tiếp tục xác minh điều tra các vụ việc xảy ra trên địa bàn; triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả đợt cao điểm phòng ngừa, tấn công trấn áp tội phạm về đánh bạc; bảo đảm trật tự, an toàn giao thông, bảo vệ các sự kiện chính trị, kinh tế, xã hội quan trọng; phối hợp bảo vệ tuyệt đối an toàn các mục tiêu trọng điểm, các đoàn khách A đến thăm, làm việc tại địa phương.

*Năm là*, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước về ANTT; tiếp tục thực hiện các biện pháp quản lý hành chính về TTXH, nhất là quản lý ngành, nghề kinh doanh có điều kiện về ANTT; quản lý cư trú; quản lý vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, PCCC. Tập trung thực hiện kế hoạch về tổng kiểm soát phương tiện giao thông cơ giới đường bộ trên địa bàn huyện; kế hoạch triển khai công tác thu thập, cập nhật, chỉnh sửa và kiểm tra, phúc tra thông tin về công dân trong cơ sở dữ liệu quốc gia. Tăng cường công tác nắm người, nắm hộ tại địa bàn quản lý; vận động Nhân dân thông báo kịp thời cho chính quyền khi phát hiện các trường hợp nhập cảnh trái phép trong cộng đồng.

*Sáu là*, tăng cường công tác xây dựng lực lượng Công an nhân dân đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ được giao và phối hợp với các lực lượng chuyên trách để đấu tranh với từng loại tội phạm nổi lên trong tình hình hiện nay./.

**Νơi nhận:**

- Thường trực Huyện ủy;
- Thường trực HĐND;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Ban Thường trực UBMTTQVN huyện;
- Các phòng, ban, đơn vị và hội đoàn thể huyện;
- Các cơ quan: Quân sự, Biên phòng, TAND, VKSND;
- Đại biểu HĐND huyện;
- Các ban HĐND huyện;
- VPH: CVP; PCVP;
- Lưu: VT, CA.



**Phạm Thị Hương**